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AUTOMIJEŠALICE ZA PRIPREMU I PRIJEVOZ BETONA

Automiješalice za prijevoz betona 
ve  su nekoliko desetlje a gotovo 
nepromijenjene, bar na prvi pogled, 
no u posljednje je vrijeme i na tom 
podru ju došlo do promjena zbog 
brojnih tehni kih novosti. 

Prijevoz gotovoga betona od mjesta 
proizvodnje do mjesta ugradnje u 
pisanim se dokumentima prvi put 
pojavljuje 1909. Tada su se za prije-
voz upotrebljavali konji i jednostav-
na miješalica na drvenim kolima. 
Prete a je moderne miješalice s mo-

gu noš u samoistiskivanja betona 
prototip samohodnoga vozila koje je 
1916. napravio Stephan Stepanian iz 
Columbusa u Ohiu. 
U Wyomingu su 2. travnja 1909. no-
vine objavile vijest o pokretnoj beton-

skoj miješalici za rad u gradu. Mije-
šalica je kockastog oblika i konstru-
irana na dva kota a s jezi kom, a 
voze je dva konja. Nosi etvrt kubi -
nih metara materijala. Mali sprem-
nik na miješalici opskrbljen je vo-
dom, a miješalica radi dok je konji 

vuku duž ulica. Za prelaska samo 
jednoga gradskog bloka izmiješa 
više betona negoli je to mogu e ru -
no i tako štedi vrijeme i radnu snagu. 
U dvadesetim i tridesetim godinama 
prošloga stolje a najve a su prepre-
ka razvoju u toj grani (disciplini) 
bili preslabi motori koji su tjerali 
samohodna podvozja i sam bubanj 
za prijevoz betona. 
Prije Drugoga su svjetskog rata i za 
njegova trajanja, zbog pove ane 
gradnje i uklju ivanja SAD-a u rat, 
Amerikanci po eli raditi snažnije 
motore i vrš a podvozja za kamio-
ne, što je omogu ilo velik napredak 
u razvoju automiješalica za beton. U 
proteklih šezdeset godina nitko nije 
posve ivao veliku pozornost razvoju 
te posebne opreme, no unato  tome 
svi su se sustavi razvijali u skladu s 
vremenom i raspoloživom tehnolo-
gijom. Razvoj vozila, na koja su pos-
tavljene miješalice, bio je brži i re-
volucionarniji. 

Gra evni strojevi

Prototip samohodnoga vozila autora Stephana Stepaniana

Tipovi automiješalica iz tridesetih godina 20. stolje a
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Plastika umjesto željeza 

Najradikalniji je izum u toj grani 
star jedva desetlje e. Po etkom tre-
ega tisu lje a napravljeni su prvi 

bubnjevi i prve spiralne lopatice u 
unutrašnjosti od kompozitnih mate-
rijala, a ne više od željeza. Prototip 
je razvijen i proizveden u zemlji u 
kojoj su automiješalice i nastale - u 
Sjedinjenim Ameri kim Državama. 
Od 2002. takvi su bubnjevi u serij-
skom proizvodnom programu tvrtke 
McNeilus Companies Inc. koja pos-
luje kao dio poznatije tvrtke Oshkosh 
Corporation. U etiri su godine pro-
izveli više od 1000 bubnjeva od po-
sebnog poliuretana s istovarivanjem 
odzada, a 2006. su, na svjetskom 
sajmu za beton u Las Vegasu, pred-
stavili posebnu izvedbu s mogu -
noš u istovarivanja betona na pred-
njoj strani. 

Prednosti umjetnih materijala pred 
klasi nim željeznim ili limenim ma-
terijalima su velike, posebno u teži-
ni, jer je bubanj napravljen od poli-
uretana lakši više od 900 kg od sli -
noga napravljenog od lima, što omo-
gu ava do pola kubika betona više u 
jednoj vožnji. Još je nekoliko dobrih 
karakteristika plasti noga bubnja, 
nakon uporabe lakše se isti, manje 
se pregrijava (pri vrtnji u prijevozu 
beton se trese u unutrašnjosti bubnja, 
pa dolazi do trenja i odvo enja top-
line). U praksi je potvr ena injeni-
ca da je istovarivanje iz plasti nog 
bubnja brže. 

Tvrtka McNeilus Companies Inc. nudi 
nekoliko izvedbi plasti nih bubnje-
va koji imaju komercijalni naziv Re-
volution.

Na vozilima s istovarivanjem odza-
da, bubanj je težak svega 1179 kg i 
može primiti do 8,4 kubika svježega 
betona. Ovisno o vozilu na koje se 
nadogra uje automiješalica (dvoos-
no, troosno, etveroosno) bubanj 
može imati obujam od 2,67 do 10,7 
kubika, a pritom je na vozilu i posu-
da s najmanje 400 l vode, dok druga 
Oshkoshova tvrtka (London Machi-

nery Inc. sa sjedištem u Kanadi) nu-
di miješalice i druga specijalizirana 
vozila do 12,23 kubika. 
Iz Amerike dolazi još jedan veliki 

proizvo a  vozila i gra evne opre-
me, Terex, koja u svome bogatom 
programu nudi i automiješalice. Sve 
su njihove miješalice napravljene s 
istovarivanjem na prednjem dijelu i 
postavljene na podvozje (šasiju) s 
tri, etiri, pet, šest i ak sedam osi. 
Bubanj ima obujam od 7,64 i 8,41 
kubik. 

Lakša nadogradnja, više betona 

I europski se proizvo a i automije-
šalica bave s problemom kako na-
praviti što lakšu miješalicu, ali tim 
se problemom bave i proizvo a i
vozila jer za 200 kg lakše podvozje 
može prevesti toliko više betona. I 

dok u Americi proizvo a i automi-
ješalica sami izra uju i vozila te u 
njih ugra uju motore poznatih pro-
izvo a a (Cummins, Caterpillar

…), u Europi sedam velikih i neko-
liko manjih proizvo a a nudi gotova 
podvozja pripremljena za nadogradnju. 

Jedan od ve ih proizvo a a automi-
ješalica (gigant i u proizvodnji gra-

evnih strojeva i opreme), njema ki 
Libherr, uspio je optimizirati masu u 
najtraženijoj kategoriji te je prije dvije 
godine tržištu ponudio super laku 
automiješalicu HTM 804 SL za pri-
jevoz 8 kubika betona. 

Postigao je to smanjivanjem mase 
spirale unutar bubnja, s uporabom 
aluminija i jake plastike gdje je god 
to bilo mogu e te uporabom tanjega, 
a vrš eg elika. Zbog te se optimi-

Automiješalica s bubnjem od umjetnih vlakana

Automiješalica Libherr HTM 804 SL
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zacije njihov model pokazao odli -
nim u razredu do 32 t (zajedno s pu-
nom posudom za vodu i voza em). 
Libherr u svom programu ima i au-
tomiješalice za beton s kapacitetima 
od 5 do 15 kubika za montažu na 
fiksno podvozje kamiona te 9 do 15 
kubika za nadogradnju na polupri-
kolicu. U njihovu su programu i iz-
vedbe koje se opremaju s posebnom 
teku om trakom za prijevoz betona 
s polumjerom od 12 do 16 m. Zajed-
no s poznatom tvrtkom Putzmeister
tvrtka Libherr nudi i kombinaciju 
miješalica s pumpom. 

Moderno upravljanje 

Prije nešto više od godinu dana tvrt-
ka Libherr predstavila je tržištu novi 
elektronsko – komandni pult za up-
ravljanje rada miješalice. Njime se 
jednostavnije i sigurnije rukuje, a 

smanjuju se i operativni troškovi. 
Rotacija bubnja regulira se jednom, 
ergonomski oblikovanom ru icom. 
Smjer i brzina rotacije mogu se pro-
gramirati te se nakon izlijevanja be-
tona same vra aju na programirane 
vrijednosti. Na posebnom ekranu 
voza  miješalice vidi trenuta ni smjer 
i brzinu vrtnje te koliko je još beto-
na u bubnju i koliko vode u rezervo-
aru.

Libherr osigurava veliku uštedu tim 
novim komandnim pultom jer se rad 
motora samostalno regulira s obzirom 
na koli inu betona u bubnju. Funk-

cija Constant Speed Drive (ure aj
smješten izme u motora i alternato-
ra koji rotira generator pri konstant-
nom Revolutions per minute (RPM, 
r/min) i razli itim brzinama motora 
tako da imaju konstantan broj ciklu-
sa) omogu ava da se bubanj vrti uvi-
jek s jednakom brzinom bez obzira 
na broj okretaja motora za vrijeme 
vožnje, što smanjuje rotaciju i do 20 
posto. To pozitivno utje e na manje 
pregrijavanje bubnja, produljuje nje-
gov vijek trajanja, a smanjuje se i 
potrošnja goriva i one iš enje okoliša. 

Ponuda automiješalica 

U Europi se izradom miješalica bavi 
nekoliko velikih specijaliziranih tvrtki, 
a na tržištu se mogu prona i i mije-
šalice manjih proizvo a a s moder-
nim rješenjima i gotovo uvijek jefti-
nijim proizvodima. 

Jedna od vode ih tvrtki na tom pod-
ru ju jest tvrtka CIFA (Compagnia 
Italiana Forme Acciano) sa sjediš-
tem u Milanu koja na zapadnoeurop-
skom tržištu ima dvadesetpostotni 
udio. Tvrtku je davne 1928. osnovao 
Carlo Ausenda. Punih je osamdeset 
godina tvrtka bila talijanska, a proš-
le ju je godine u rujnu otkupio kon-
zorcij sastavljen od kineske tvrtke 
Changsha Zoomlin Heavy Industry 
Science and Technology Develop-
ment Co. te investitora me u kojima 
su Hony Capital, Goldman Sachs i 
Mandarin Capital Partners.

CIFA je do danas u više od sedam-
deset država svijeta poslala 36000 
nadogradnji za miješalice betona. 
Tvrtka je dobro poznata i u isto noj 
Europi, posebno u Rusiji. Njihov je 
program klasi an: miješalice sa 7, 8, 
9, 10 i 12 m3, tanki lim i moderna 
upravlja ka elektronika. 

U toj branši me u ve e proizvo a e
pripada njema ka tvrtka Schwing 
Stetter koja je posebno omiljena na 
podru ju bivše Jugoslavije. Njihov 
je program vrlo sli an konkurent-
skom, ali je nešto bogatiji jer nude 
kombinaciju miješalice s pumpom. 

Mali španjolac volumena 500 kg

Automiješalica Schwing Stetter volumena 12 kubika
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Sve je važnija njema ka tvrtka Inter-
mix, osnovana 1984. u Heimertinge-
nu, koja je specijalizirana za izradu 
miješalica volumena od 3 do 15 ku-
bika. Intermix svoje proizvode na-
dogra uje i s prikolicama i željez-
ni kim vagonima. 

U Španjolskoj se s proizvodnjom 
automiješalica bavi nekoliko tvrtki 
od kojih se izdvajaju Baryval i Ausa.
Na tom se tržištu nalazi i jedna od 
najmanjih miješalica volumena 500 
l koju pokre e zra no hla eni dizel-
ski motor Hatz. 
Najvažniji je proizvo a  miješalica 
u Rusiji TZA – KAMAZ. Tvrtka je 

osnovana sredinom osamdesetih go-
dina u gradu Tujmazi. Prve je mije-
šalice TZA izradio krajem osamde-
setih, a od 2004. tvrtka je u sastavu 
giganta KAMAZ. Danas proizvode 
široku paletu miješalica obujma od 
5 do 12 kubika i prodaju ih u Rusiji, 
bivšim državama SSSR-a i po Africi 
i Aziji. U njihovu su programu i ta-
kozvane arkti ke miješalice koje su 
prilago ene radu pri iznimno niskim 
temperaturama (i do -40 ºC). 

Pregled ne bi bio potpun bez spome-
na sve agresivnijega kineskog pro-
izvo a a Sany Heavy Industry Co. 
Ltd koji je osnovan 1994. udruživa-

njem manjih proizvo a a i investi-
cijama privatnih ulagatelja. Danas je 
jedan od ve ih proizvo a a s boga-
tom ponudom razli itih strojeva za 
graditeljstvo i rudarstvo. Pod vlasti-
tim ih imenom nudi na svojim pod-
vozjima ili podvozjima tvrtki Hina i 
Isuzuja. U ponudi imaju miješalice 
obujma 8, 9 i 10 kubika, uvijek na 
troosovinskim vozilima. 

T. Vran i

IZVOR
ftp://imgs.ebuild.com/woc/C620037

Automiješalice Intermix na razli itim podvozjima


